
БРЯНСКА Я ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРА НЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
явштятшкятШтаж ШШШю тяш Д Т иГ ш п м  — ДД - 1- т  щ  laF i i i i m  ■  Д 1П |Г Г |й Г |113« 1 | М 1 ч и    -------------------------------------------

тММ Ш г . №  г. Карачев, Брянская обл.
ул. Советская 64, тел.2-1! -4! факс 2-11-51

О внесении изменений в постановление 
Администрации Карачевского района 
0 т 1 0.12 .2019г № 1910 
«Об утверждении Порядка снижения 
размера родительской платы и не взимания её 
с отдельной категории родителей (законных представителей), 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Карачевского 

района, реализующих образовательные 
rip огр амм ы д ошко л ьн ого о бр аз о ваиия »

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 0б.10.2003г «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания 
социальной поддержки семьям военнослужащих с детьми один, из родителей которых 
призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№. 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы 
и зачисленных в именные.подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия 
в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области. Херсонской 
области, проживающих на территории Брянской области, а также семьям 
военнослужащих с детьми, один из родителей которых проходит военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации но контракту, участвующих в специальной 
военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции, а 
также на полнородных и неполнородных братьев и сестер военнослужащих, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 
соответствии с' указом от 2.1 сентября с 202.2 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной 
военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на. 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области.



ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Пункт 3.2.Порядка снижения размера родительской платы и пе взимания ее с 

отдельных категорий родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях Карачевского района, 
реализующих образовательные программы (далее Порядок), утвержденного 
постановлением администрации Карачевского района № 1910 от 19.12.2019 года 
дополнить абзацем шестым и седьмым следующего содержания:
«-с семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2.1 сентября 2022 года 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы 
и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской облас тью, для участия 
в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, проживающих на территории Брянской области, с 1 октября 2022 года»
«-с семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых проходит военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также 
граждан заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции с 1 декабря 2022 года.»
<<-йа полнородных и неполнородных братьев и сестер военнослужащих, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 
соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, 
проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 
участвующих в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской облаепц 
Херсонской области, а также граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.

2.Абзац четвертый пункта 4.7. исключить
3.Раздел 4. Порядка дополнить пунктом 4.7.1. следующего содержания:

«Перечень документов, предоставляемых семьями военнослужащих, один из родителей 
Которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 октября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации 
заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные 
подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 
операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики. Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории 
Брянской области, семьям военнослужащих один из родителей которых проходит 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации но контракту, 
участвующих в специальной военной операции па территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, а также Граждан, заключивших контракт о добровольном содействий 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции, на полнородных и неполнородных братьев и сестер 
военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах



Российской Федерации но контракту, участвующих в специальной военной операции на 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области:
-заявление о не взимании родительской платы;
-документ, удостоверяющий личность заявителя являющегося супругом мобилизованного 
(паспорт, временное удостоверение личности и др.)
-муниципальная образовательная организация самостоятельно запрашивает в военном 
комиссариате документ подтверждающий факт призыва по мобилизации, контракту, либо 
заявитель имеет право предоставить его лично.
- свидетельство о рождении;
- свидетельство о заключении брака.

4.Постановление № 1904 от 14.12.2022 года «О внесении изменений в постановление 
Администрации Карачевского района от 10.12.2019 года № 1910 «Об утверждении 
Порядка снижения размера родительской платы и не взимание её с отдельных категорий 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Карачевского района, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования» считать утратившим законную силу.

5.Данное постановление подлежит опубликованию в сборнике нормативно- 
правовых актов и на официальном сайте администрации Карачевского района в сети 
Интернет.

6.Контроль исполнения данного постановления возложить на первого 
заместителя Главы администрации уркина.

Г л а в а . а д м и н и стр а ц и и 
К арачевского района

С.Г. Егорова 
Согласовано:

J1.В. Ф и л и н

Первый заместитель главы администраций 
Карачевского района

С.А.Ш куркин

Ю рисконсульт П. Г. Романенко


